

C O D Z I E N N Y

KURJER LUBELSKI

CENA PRENUMERATY:
 W Lublinie rocznie 5 rb. 20 kop.
 kwartalnie 1 " 30 "
 miesięcznie — " 45 "
 Z przesyłką pocztową:
 rocznie 6 rb. — kop.
 kwartalnie 1 " 50 "
 Zagranicą 8 rb. rocznie.
 Zmiana adresu poczt. 20 kop.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Krakowskie-Przedmieście 60.
 Skrzynka pocztowa № 62.

TELEFON Redakcji i Admistr. 2-82, Drukarni 2-72.

Administracja otwarta od godz. 9-ej do 2-ej popoł. i od 5-ej do 6-ej wiecz. W niedziele tylko od 10-ej do 12-ej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 11-ej do 12-ej i od 4-ej do 5-ej wieczorem.

CENA OGŁOSZEŃ:
 Jednoszpaltowy wiersz petitem lub jego miejsce na 1-ej stronie 25 kop., na 2-ej stronie — 15 kop., na 4-ej stronie 10 kop.
 Drobne ogłoszenia po 2 kop. od wyrazu.
 Redakcja za treść ogłoszeń nie odpowiada.

Prace nadesłane bez wskazania warunków Redakcja zamieszcza bezpłatnie. Rękopisów nie zwraca się.

Jest do nabycia
 w Redakcji „Kurjera Lubel.”

nowa praca *Jana Hempla* p. t.:

BOHATERSKA ETYKA RAMAJANY

Cena 30 kop.

Skład główny w księgarni E. Wende i Sp.
 w Warszawie i H. Altenberga we Lwowie.

W szkole.

— Powiedz mi, chłopcze, co rozumiano w starożytności pod nazwą „siedem cudów świata“?
 — Siedem cudów świata, psze pana psora, to były: piramidy egipskie; mury i wiszące ogrody Semiramidy, świątynia Djany w Efezie, posąg Jowisza Olimpijskiego, mauzoleum i kolos Rodyjski.
 — Dobrze. A w czasach dzisiejszych czy także liczymy siedem cudów świata?
 — Nie, panie psorze, przybył ósmy.
 — Jakiż to mianowicie?
 — Koniak Szustowa, psze pana psora.

Ruch robotniczy w Grecji.

Wojna bałkańska, poza swymi czysto bojowymi i wojskowymi zdarzeniami, poza czynami bohaterskimi i okrutnymi miała tę dobrą stronę dla wszystkich sojuszników związku bałkańskiego, iż zwróciła na nich uwagę i zapoznała z nimi opinię europejską, oświetlaną dotychczas li tylko z punktu widzenia dyplomacji europejskiej.

Po wyborach w Bułgarii, gdzie zwycięstwo związku chłopskiego i socjalistów przeszło oczekiwanie nawet samych zainteresowanych partji, mamy do zanotowania dosyć ciekawe dane o ruchu robotniczym w Grecji.

Prasa liberalna i demokratyczna Europy dość dużo miejsca poświęciła w ostatnich czasach tym danym. Wogóle Grecja coraz silniejsze i widoczniejsze stanowisko zaczyna zajmować w koncercie europejskim; stało się to głównie za sprawą niezaprzeczonego talentu premiera Venizelosa.

Obecna wycieczka Venizelosa do Europy zwraca pilną uwagę, i kto wie, czy rezultatem jej nie będzie na wiosnę nowa niespodzianka bałkańska. Odlóżmy jednak prorocztwa na kiedy indziej, obecnie Grecja, jak każdy ubogi i rolniczy kraj po wojnie, jest bardzo wyczerpana i ekonomicznie osłabiona, nic więc dziwnego, że gdy

rezerwiści powrócili do ognisk domowych i zastali w nich nędzę i głód, wzburzenie między nimi zaczęło dochodzić do ostatecznych granic.

Uprzedzając wybuch niezadowolenia chłopów greckich, rząd Venizelosa szybko wszedł z nimi porozumienie i przyrzekł wypełnić większą część ich dążeń.

Głównym jednak żądaniem chłopów greckich było oddanie robotnikom rolnym gruntów, należących obecnie do feudalnej szlachty.

Aby lepiej to sobie uprzytomnić, musimy zauważyć, iż w całej Tessalji niema prawie wcale drobnej własności, ziemia należy do paru bejów i niechętnych szlachty, chłopci są albo bardzo wyzyskiwanymi robotnikami rolnymi, albo czynszownikami dzierżawcami, gospodarującymi na kawałeczkach gruntu, zazwyczaj drogo opłacanego. Nie ulega wątpliwości, iż wobec wielkiego wpływu politycznego, jaki posiada szlachta i wielcy właściciele ziemscy w obecnej Grecji, Venizelos, choćby chciał, żądaniu temu zadość uczynić nie będzie w stanie.

W tym samym czasie, gdy wzburzenie wśród chłopów doszło do najwyższego napięcia, wybuchnął strajk maszynistów i palaczy na rządowej linii kolejowej Pireus Larissa.

Strajk ten, poparty przez opinię całego społeczeństwa, szybko został zakończony przyznaniem przez rząd wymaganej przez strajkujących podwyżki.

Oba te zatargi ekonomiczne dodały bodźca klasie pracującej w Grecji, i oto w ostatnim tygodniu „ogólna konferacja pracy“, wcielająca 52 syndykaty, wydała w Atenach odezwę do rządu, domagając się praw obronnych dla robotników. Na czele tej konfederacji pracy stoi deputowany z partji Venizelosa Teodoropulos, zwolennik zasady spokoju społecznego.

Organizacja ta nie posiada w sobie dotychczas ani ducha ani ideologii rewolucyjnej i sam Venizelos kilkakrotnie w jej lokalu przemawiał.

Z punktu widzenia prawnego organizacja ta jest w zupełności tolerowana i legalizowana, rząd Venizelosa stoi bowiem na stanowisku stworzenia legalnych warunków życia, któreby pomieściły i dały ujście wszystkim żądaniom i potrzebom.

W ostatnich czasach (w 1912 r.) parlament grecki uchwalił prawo o obywatelskim wypoczynku świątecznym oraz prawo dotyczące się ochrony pracy kobiet i dzieci.

Stale przy parlamencie istnieje główny komitet pracy pod przewodnictwem ministra ekonomji narodowej; w skład

tego komitetu wchodzi przemysłowcy, robotnicy i przedstawiciele zawodów t. zw. przedstawia, zadaniem tego komitetu jest wyzwoleń nienowych praw, w zakresie ochrony pracy i prawodawstwa robotniczego wchodzących. Pomimo jednak pewnej liberalności rządu greckiego, tylko prawa, tyżące się higieny społecznej, weszły w życie, inne pozostały tylko prawem uchwalonym lecz martwym. Na domiar złego robotnicy greccy nie posiadają prawa strajku i zrzeszania się, które jest tylko tolerowane. Z tego to właśnie względu w tych dniach zjawila się delegacja robotnicza u ministra ekonomji narodowej z żądaniem prawa zrzeszenia się, oraz posiadania funduszu strajkowego.

Jednocześnie dla poparcia tych żądań organizacje robotnicze polityczne rozpoczęły agitację na szeroką skalę; w tym celu również w pierwszych dniach lutego odbędzie się zjazd robotników przemysłu tabacznego w Salonikach; zjazd ten najsilniejszego syndykatu greckiego, posiadającego 60,000 członków (95% robotników należy do syndykatu), rozpatrzy niezbędne prawa polityczne i ekonomiczne — nie ulega wątpliwości, że uchwały tego zjazdu będą miały znaczny wpływ tak na orientację robotniczą, jak i na opinię parlamentu. Ruch więc robotniczy w Grecji pomimo, iż kraj jest jeszcze rolniczy i nienazbyt uprzemysłowiony, przyjmuje odrazu wszystkie metody i poglądy ruchu krajów bardziej rozwiniętych kulturalnie i ekonomicznie.

L. Chrzanowski.

Na widowni politycznej.

Sojusz przedwyborczy we Francji.

We Francji przygotowuje się sojusz socjalistów i radykalistów przy zbliżających się wyborach. Hasłem wspólnym ma być obalenie nowego prawa o trzyletniej służbie wojskowej. Socjaliści odsunęli z pomiędzy swych postulatów żądanie reformy wyborczej, opartej na zasadzie proporcjonalności, która była hasłem poprzednich wyborów i doprowadzała nawet do lokalnych sojuszków wyborczych z żywiołami konserwatywnymi. Obecnie łączą się z głównymi wrogami reformy—radykalistami na podstawie dążeń antymilitarnych. Stanowisko radykalistów jest dwuznaczne. Program partyjny żąda przywrócenia dwuletniej służby wojskowej, ale gabinet obecny z radykalistów złożony przeprowadza uchwalone prawo o służbie trzyletniej, minister zaś wojny radykalista Noulens publicznie oświadczył, że wykonanie tego prawa jest konieczne.

NOWOOTWORZONY MAGAZYN BŁAWATNY K. CZAPSKI

==== b. współpracownik firmy B. Herse. ==== Lublin, Krakowskie-Przedmieście 28. ====

POLECA NAJTANIEJ:

Wełny, Sukna, Szewioty, Kastory na palta, kostjumy damskie i męskie. Welwety, Jedwabie, Barchany. Towary białe. Story. Firanki, Kantonjery pluszowe, sukienne i wełniane. Portjery, Kapy, Serwety, Dywany.

* * * Chodniki, Pledy, Kołdry itp. * * *

Rozmaitości.

Jak ludzie są nieuważni.

Pewne pismo w San Francisco poddało mieszkańców tego miasta bez ich wiadomości egzaminowi z uwagi. Egzamin wypadł bardzo niekorzystnie. Redaktor tej gazety przymocował do chodnika ulicznego nowego dolara, który błyszczał zdaleka w promieniach słonecznych, a następnie z pewnej odległości obserwował przechodniów i zapisywał ich zachowanie. Przeszło 218 ludzi i nikt nie spostrzegł leżącego dolara. Pierwszy był robotnik, który miał wzrok spuszczonego ku ziemi, następnie kupiec, dalej posługaczka fabryczna i t. d. Elegancka dama prawie potraciła pieniądze, lecz nie słyszała, jak zadźwięczał, gdyż przeglądała się w tej chwili w lustrze wystawowym. Wreszcie spostrzegł pieniądze pievien mieszczanin, który silnym kopnięciem oderwał dolara od chodnika i, zabrawszy go, pośpiesznie się oddalił. Redaktor umocował natychmiast drugiego dolara i obserwował dalej. Okazało się, że kobiety są uważniejsze od mężczyzn, gdyż cały szereg kobiet monetę spostrzegł, a gdy która z nich schyliła się, aby ją podnieść i przekonała się, że pieniądze jest umocowany, oddalała się zawstydzona szybkim krokiem.

Restauracja „TIVOLI”

ulica Królewska № 19

została napowrót otwarta przez nowego nabywcę.

Kuchnia wyborowa. Gorące zakąski.

A. KALICKI

Magazyny jubilerskie

ul. Krak.-Przedm. w Lublinie.

Złoto, srebro, brylanty, plater stołowy, najświeższe i najpiękniejsze fasony. Największą wybór i najtaniej. Przy magazynach otworzony została pracownia artystyczno-grawerska zaopatrzona w najnowsze style. Wykonanie punktualne.



Książeczka lokacyjna Kasy Przemysłowców Lubelskich, wydana na imię Sury Rosenholz C-to 1036 zaginęła.

HURTOWY SKŁAD TABACZNY

M. LIPOWSKI i L. ROSIEWICZ

w Lublinie, ulica Foksal № 19, vis-a-vis Fabryki Wolskiego.

Polecamy się łaskawym względom Sz. Publiczności.

Do Ameryki, Kanady, Argienty, Brazylii i t. d.

tania, wygodna i szybka podróż przez **Mysłowice**, na rosyjsko-pruskiej granicy.

Bliższych informacji udziela bezpłatnie Koncesjonowane Przedstawicielstwo Okrętowe M. Wajchman—Mysłowice, Prusy

NOWOOTWORZONY

Zakład Litograficzno-Drukarski

i fabryka papierów konserwacyjnych

* * * * A. REMBOWSKIEGO * * * * *

Lublin, Kapucyńska 5, vis-a-vis Hotelu Polskiego

WYKONYWA wszelkie roboty w zakres litografji i drukarni wchodzące, jak: afisze, cyrkularze, mapy, plany, blankiety, rachunki, adres-noty, zaproszenia, jak również etykiety i druki wszelkiego rodzaju dla browarów, cukrowni, cukierni, drożdżowni i t. p.

WYKONANIE STARANNE.

CENY MOŻLIWIE NIZKIE.

Ważne dla Domu i Kuchni!

OLBRZYMIA OSZCZĘDNOŚĆ

ALIMA

najlepsze roślinne

MASŁO

do

Smarowania chleba

Pieczenia

Smażenia

Gotowania

do nabycia wszędzie.

Przedstawiciel na gub. Lubelską

J. Katzenelenbogen

Lublin, telefon 3-83.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE W WARSZAWIE: Warszawskie Biuro Ogłoszeń Ungra, Wierzbowa 8.—Dom Handlowy L. i E. Metzl & Co, ul. Marszałkowska № 130 (róg Moniuszki, pierwsze piętro) — Biuro Ogłoszeń Buchweitza, ul. Marszałkowska № 120

Redaktor i wydawca Dr. Mieczysław Biernacki.

Drukarnia i Lit. J. Pietrzykowskiego w Lublinie.

